
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 
 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Mường Tè, ngày       tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn 

thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương, ngày 22/12/2019; 

Căn cứ Luật Thú, ngày 19/62015; 

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-TTg, ngày 29/4/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh động vật các cấp;  

Căn cứ các Thông tư: Số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

số 09/2021/TT-BNNPTNT, ngày 12/08/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương 

tại Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 1833/CĐ-XN, ngày 12/4/2023;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Mường Tè.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn thị trấn Mường Tè, 

huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:  

1. Tên dịch bệnh: Dịch bệnh dại động vật.  

2. Loài động vật mắc bệnh: Chó.  

3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Ngày 12/4/2023.  

4. Vùng dịch, vùng uy hiếp, vùng đệm. 

- Vùng dịch: Khu phố 11, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè.  



2 

 

- Vùng bị dịch uy hiếp: Các khu phố trên địa bàn thị trấn Mường Tè và 

các bản thuộc xã Bum Nưa, Vàng San.  

- Vùng đệm: Các xã giáp danh với thị trấn Mường Tè. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện.  

- Căn cứ Quyết định này, UBND thị trấn Mường Tè chủ trì, phối hợp với 

phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và 

các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp dập dịch theo quy định hiện hành.  

- Giao phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện hướng dẫn và bố trí lực lượng, hóa chất, vật tư cùng UBND các xã, 

thị trấn tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; thường 

xuyên tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh về UBND huyện Mường Tè.  

- Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn tổ chức giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo 

nghi dại cắn; tuyên tuyền, vận động người dân đến cơ sở y tế để được khám, tư 

vấn và tiêm vắc xin phòng bệnh dại kịp thời; đồng thời đẩy mạnh truyền thông 

về sự nguy hiểm của bệnh dại cũng như các biện pháp phòng, chống bệnh dại 

trên người và động vật, đặc biệt chú ý truyền thông về việc không chữa bệnh dại 

bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.  

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan và UBND thị trấn Mường Tè tham mưu UBND huyện bố 

trí kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh dại động vật theo quy định 

hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; Trưởng các phòng: Nông nghiệp 

và PTNT, Tài chính - Kế hoạch; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

huyện; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Chủ tịch UBND thị trấn Mường Tè và 

Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Sở NN&PTNT;  

- TT Huyện ủy;              (B/c) 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Vũ Văn Cương 
 


		2023-04-13T14:19:50+0700


		2023-04-13T15:18:54+0700


		2023-04-13T15:18:54+0700


		2023-04-13T15:18:54+0700




